Совет

сельского поселения

«Подъельск»

[image: image1.png]

	 «Пöддельнöй»

сикт  овмöдчöминса

                    Сöвет

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	  от 03 июня 2019 года
	№ IV-39/3

	                      (Республика Коми, Корткеросский район, с.Подъельск)

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения  «Подъельск»

Руководствуясь  частью 9 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет сельского поселения «Подъельск» решил:

     1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения  «Подъельск», принятый решением Совета сельского поселения «Подъелск» 17 февраля  2006 года  № I-4/1 «О принятии Устава муниципального образования сельского поселения «Подъельск», следующие изменения и дополнения согласно приложению.

     2. Главе сельского поселения «Подъельск»  направить настоящее решение на государственную регистрацию.
     3. Изменения в Устав муниципального образования сельского поселения «Подъельск», принятые настоящим решением, вступают в силу после их государственной регистрации и официального обнародования.
Глава сельского поселения                                                         А. А. Цывунин
 Приложение

                                        к решению Совета

                                                            сельского поселения «Подъельск»

                                                                      от 03 июня 2019 года  № IV-39/3
Изменения и дополнения  в Устав муниципального образования сельского поселения «Подъельск»

1.    Часть 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2. Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов поселения, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения поселения, земли рекреационного назначения, земли для развития поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения, находящиеся в пределах границ поселения.»;
2.     Пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
3.    Пункт 6 части 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:                             «6) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
4.     Пункт 12 части 1 статьи 8.1.признать утратившим силу;

5.    Часть 1 статьи 8.1. дополнить пунктами 14, 15, 16 следующего содержания:

14) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими  на территории поселения;

15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

6.   Часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом  от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;

7.   Пункт 7 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

8. Пункт 9.1. части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«9.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;»;

9.   Пункт 1 части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав поселения, кроме случаев, когда в Устав поселения  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Республики Коми или законов Республики Коми в целях приведения  Устава поселения  в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

10.   Часть 3 статьи 19 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1 проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.»;

11.   Пункт 3 части 3 статьи 19 признать утратившим силу.

12.   Статью 24 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления несут ответственность перед населением сельского поселения, государством, физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными законами.».

13.   Пункт  2 части 2 статьи 28 дополнить абзацами следующего содержания:

С мотивированной инициативой о самороспуске Совета поселения может выступить группа депутатов численностью не менее 50 процентов от установленной численности депутатов, путем подачи главе сельского поселения письменного заявления, подписанного депутатами этой группы.

Письменное заявление, указанное в настоящем пункте, должно быть рассмотрено на заседании Совета поселения не позднее чем через 30 дней со дня его получения главой сельского поселения.

Решение Совета поселения о самороспуске принимается Советом поселения большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.

Решение Совета поселения о самороспуске подлежит обнародованию не позднее семи дней со дня его принятия.

Решение Совета поселения о самороспуске не позднее трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения избирательной комиссии, проводившей выборы на территории сельского поселения».

14. Пункт 1 части 8  статьи 34 изложить в новой редакции:
      «1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».